
VYHÁNĚNÍ ZIMY, VÍTÁNÍ JARA 

 

Hlavní cíl: Téma je zaměřené na seznamování dětí s prastarým obyčejem (Vynášení smrti), 

který je spojovaný s jarní rovnodenností a s kalendářním nástupem jara. 

 

Dílčí cíle: 

 Seznámit děti s tradicí – Vynášení Morany 

 Vnímat jaro všemi smysly 

 Radovat se z objevů (poznávat květiny, ptáky, vůně) 

 Vnímat krásy jara a přírody 

 Rozvíjet schopnost argumentovat, vysvětlovat, vést dialog 

 Rozvíjet fyzickou zdatnost delšími procházkami a pohybem venku 

 Pečovat o přírodu, mít chuť a být ochoten přírodu chránit 

 

Vynášení Morany je zvyk, který se zachoval z pohanských dob až dodnes. První zmínka 

o této tradici pochází z roku 1366. Jejím hlavním smyslem je zahnání zimy a přivítání nového 

života – jara.  Tento zvyk, jak je z jeho názvu patrné, symbolizuje ženské tělo – Moranu, 

která byla vyrobena z nepotřebných suchých větví, roští, suché trávy a staré slámy. Sláma a 

další přírodní materiály byly obaleny starými červeno-bílými šaty a na krk se Moraně připevnil 

náhrdelník z bílých vyfouknutých vajíček. Nastrojenou Moranu dříve mladé dívky nastrčily na 

tyč a za zpěvu písní byla vynesena za vesnici, kde byla zapálena a vhozena do vody. Voda a 

oheň měly pro lidi velkou moc, lidé věřili, že odnesou z vesnice zimu, smrt, nemoci a bídu. Po 

vynesení Morany následovala obchůzka po vesnici s májíčkem - ozdobeným stromkem stuhami, 

který symbolizoval začínající jaro a život. 

 

Morena – ( lidé jí říkají Smrtka, Morana, Mořena..) 

Vysvětlení: Je symbolem zimy. Lidé se dříve zimy báli, aby měli dostatek dřeva, aby měli dost 

jídla. Můžeme vysvětlit jako zimní vílu, které se nechce odejít a přenechat vládu jarní víle. 

Dětem ale vysvětlíme, že zima není zlá a že ji také příroda potřebuje (odpočinek přírody), ale 

nechce se jí odejít. 

 

ÚKOL PRO RODIČE: 

 POKUSTE SE DĚTEM, VYSVĚTLIT POJEM MORANA (můžete použít text nebo pohádku 

CHALOUPKA NA VRŠKU – JAK SE ANDULKA BÁLA SMRTKY, odkaz zde POHÁDKA ) 

 

https://www.youtube.com/watch?v=oSPR1oi8SAE


 

ÚKOLY PRO DĚTI: 

1. „JAK SI PŘEDSTAVUJEŠ, ŽE VYPADÁ MORANA?“ – NAKRESLI, VYTVOŘ, … 

2. VYBARVI SI OMALOVÁNKU MORANY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozloučíme se se zimou básničkou: 

 

Zimo, zimo, táhni pryč 

Zimo, zimo, táhni pryč, 

nebo na tě vezmu bič. 

Zatáhám tě za pačesy, 

za ty hory, za ty lesy. 

Až se vrátím nazpátek, 

svléknu zimní kabátek.  

 

 

S dětmi si můžete přečíst pohádku o probouzející se zahrádce. 



Nebo zazpívat písničky:  

youtube odkazy -    Vozilo se na jaře 

            Přišlo jaro do vsi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=oVlCaeK-K9o
https://www.youtube.com/watch?v=wbCx4EWfBHM


 

 

 

 



JARO – ARTIKULAČNÍ A DECHOVÁ CVIČENÍ, 

GYMNASTIKA MLUVIDEL, HRÁTKY SE SLOVÍČKY 

 
 

„Kap, kap, …“ 
„Kapka, kapička, kapity kap…“ 
(potichu, nahlas, pomalu, rychle) „Bzzzz…. PÍCH“ 

(nádech, co nejdelší výdechový 
proud) 

„Mňaaaauuu….“ 
(nahlas, potichu, veselá kočička, 
smutná kočička, přehnaná 
artikulace, kroužení jazykem po 
rtech – olizování mlíčka) 

„Přivoň si ke kytičce, jak krásně 
voní.“ 
(hluboký nádech nosem, co nejdelší 
výdech ústy „áááách“) „Píp, píp, …“ 

„Píííííp, …“ 
(sluchová hra: „ptáčku, zazpívej“) „Šššššš…..“  (jako potichu, jako zvuk 

mašinky, …) 
 
„Š jako …“ (šála, švec, šátek, 
švihadlo, …) 
(sluchová hra: „probudí nás 
písmenko Š“) 
 
Básnička: „Šnečku, šnečku šišatý, 
širák máš až na paty. Šouráš se tu 
mezi ploty, švec ti ušil špatné boty. 
Šelma švícko za to může, šil je asi 
z líné kůže.“ 

„Kvak, kvak, kvaky kvak“ 
(nafukování tváří) 
 
„Jak jinak můžeme říct slovo 
ŽÁBA?“ (žabka, žabička, ropucha, 
skokan, rosnička, žabák,…) 
 
„Vyplazuj jazyk, jako když žába 
chytá mouchy.“ 

„Kolo, kolo, kolečko, točí se nám 
maličko, okolo, okolo, podívej se na 
toho.“ 
(našpul rty do písmene „O“) 
 

„drn, drn, drn, …“ 
(kolečko jede po hrbolaté cestě) 

„hop, hop, hopity hop“ 
(zajíček skáče, hopká) 
 
„Jak čichá zajíček?“ (nakrč nosík a 
přerušovaně čichej) 
 
„Zajíc má rád mrkvičku“ (vyceň 
přední zoubky, jako když 
chroupeš mrkev) 

„Co tě napadne, když se řekne slovo 
VELIKONOCE?“ (vyjmenuj co nejvíce 
věcí) 
 
„VELIKONOCE“ (zkus říkat co 
nejrychleji několikrát za sebou) 

„posílání pusinek mamince“ 
(našpulit rty – velká pusa, hodně 
pusinek za sebou, poslat pusu – na 
ruku a fouknout) 
 
„Jak jinak můžeme říct slovo 

MÁMA?“ (mamka, maminka, 

maminečka) 

„Zavolej na maminku: máááámiii, 

mamííííí, máminkó, …“ 

„Zkus vymyslet rýmy na slova: 

strom, stromek, stromeček.“ 

 



Grafomotorika 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Matematická představivost 

Prostorová orientace (procvičujeme ústně – „Kdo je za, před, vedle...?“) 

Pojem malý a velký, krátké a dlouhé. 

 

 

Rozvoj zrakového vnímání 

Hledání plyšáka (přihořívá, hoří) rodič schová v určené místnosti plyšáka tak, aby byl ze ¾ 

vidět. Poté zavolá dítko a slovní formou nápovědy přihořívá (jde správným směrem k 

plyšákovi), samá zima (špatný směr) napovídá, kde se plyšák nachází. Po nalezení se vítězně 

zvolá HOŘÍÍÍÍ 



Malý chytrolíne…. 

Tento úkol bude pro tebe zcela jistě brnkačka…. Budeš potřebovat pomoc rodičů, ale spolu to 

zvládnete ♥ 

Obrázky doplňte do křížovky a jsme zvědavé na výsledek…Ty taky? Tak jdeme na to… 

Začínají se zelenat … 

 

Pomáhá  tomu   

 

a nejen, že tato barva (jaká?) svítí z oblohy, ale i v trávě se klubou žluté,   

 

 

ze kterých si každá víla plete věneček. 

Zahradou se line vůně .       

Jsou to malé, drobné, fialové kytičky. 

A víš, že v zahradě můžeš objevit květiny, které jsou si strašně podobné a jmenují se každá 

jinak.  

Ta větší je  

a menší v názvu ukrývá číslo.. 

 

  

Tohle všechno nám vyčaruje jaro… Víš, jak se jmenuje měsíc, kdy jaro začíná?  

Tak ho doplň  

 

Už jistě znáš tajenku ♥ 

Vyšla ti kytička? Jaká? Tak přesně tuhle mají tvoje paní učitelky nejraději a budou mít 

velikou radost, když ji doma pro ně vyrobíš, Můžeš malovat, kreslit, prostě cokoliv… 😊 

  

      

        

          

      

         

           

      



Omalovánka (puzzle) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A na závěr si můžete s dětmi splnit úkol – „Lovení jarních pokladů“ 

odškrtejte si, co se povedlo splnit a pak se nám pochlubte ve 

školce 😊  

 



 

 


